Manzumenin yazarı Cemâluddîn Muhammed b. Abdullah b. Mâlik 600/1204 yılında

Ceyân’da doğmuş ve burada eğitimini tamamlayarak 630/1233 yılında Dımaşk’a göç etmiştir.

Bir müddet Halep’te ikamet eden müellif, İbn Ya‘îş’ten (öl. 643/1245) ilim tahsil etmiştir.

Âdiliyye medresesinin meşîhatlığı görevini deruhte üzere tekrar Dımaşk’a dönmüş ve oraya

yerleşmiştir. Nazım yazma konusunda olağanüstü bir yeteneğe sahip olan İbn Mâlik, bu

alanda ilmi zirvelere taşımıştır. Böylece Dımaşk’ta meşhur olmuş ve ilim ehlini buluşturan bir

şahsiyete dönüşmüştür. Nahiv ilminde Elfiyye ve sarf ilminde çalışmamızın konusu olan

Lâmiyyetu’l-ef‘âl manzumeleri başta olmak üzere 30 civarında manzum ve mensur eser

kaleme almıştır. Nahiv ilminde Bağdat ekolünü benimsemişse de bazı konularda Kûfe ekolünü

takip ettiği de olmuştur. İbn Mâlik 672/1274 yılında Dımaşk’ta vefat etmiştir.2

İbn Mâlik dönemin öğrencileri tarafından kolay bir şekilde ezberlenebilmesi amacıyla

nazım şeklinde kaleme alınan lâmiyyede kolay ve anlaşılır bir dil kullanmıştır. Bu nedenle

sarf ilminin önemli ve vazgeçilmez bir kaynağı olarak uzun bir süre rağbet görmüştür.

Osmanlı ulemâsı ise genel

olarak Binâu’l-ef‘âl’a daha fazla ilgi göstermiştir.18 Bu nedenle İbn Mâlik’in Lâmiyyetu’l-ef‘âl’ı,

Anadolu’da gereken ilgiyi görmemiştir. Bu bölümde manzumeye şerh yazanların isimleri

kronolojik sırayla aktarılmıştır.

1.4.1. Bedruddîn b. Mâlik (öl. 686/1287)

Suyûtî (öl. 911/1505), Taşköprizâde (öl. 968/1561), Hacı Halife (öl. 1067/1657), İbnu’l-

‘İmâd (öl. 1089/1679) ve Brockelmann (öl. 1956) gibi tabakât yazarları, Bedruddîn b. Mâlik’in,

babasının el-Miftâh fî ebniyeti’l-ef‘âl veya Lâmiyyetu’l-ef‘âl olarak bilinen manzumesini şerh

ettiğini ifade etmişlerdir. Ancak Taşköprizâde, Bedruddîn’in bu şerhi bitirmediğini

16 Cemâluddîn İbn Mâlik, Teshîlu’l-fevâid ve tekmîlu’l-mekâsid (Temhîd), nşr. Muhammed Kâmil Berekât, (b.y: Dâru’l-Kâtibi’l-Arabî li’t-

tebâ‘a ve’n-neşir, 1387/1967), 29.
17 Budeyr, Husûlu’l-meserre, 26.
18 Mehmet Çakır, “Binâu’l-ef‘âl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/179.

şöyledir:20

- 6661 Berlin

- 884/4 Leipzig

- 51/2 Kahire

- 4119/1 Paris

- 16/1 ve 139/2 El Escorial

- 2091/20 Bankipor

- 14/1 Cezayir,

- 160/1-Rakam:1514 Patne

Bedruddîn b. Mâlik’in kaleme aldığı bu şerh, 1864 yılında St. Petersburg’da

neşredilmiştir.21

1.4.2. Birmavî (öl. 831/1428)

Şevkânî (öl.1250/1834), Muhammed b. Abduddâim el-Birmâvî tarafından İbn Mâlik’in

Lâmiyyetu’l-ef‘âl isimli manzumesine bir şerh yazıldığını dile getirmiştir.22 Brockelmann’a

göre bu şerh, 197 kayıt numarasıyla Leiden ve 16/2 ile 144 kayıt numaralarıyla El Escorial

kütüphanelerinde mevcuttur.23

1.4.3. Tilimsânî (öl. 871/1467)

Hacı Halife, İbn Mâlik’in Lâmiyyetu’l-ef‘âl isimli manzumesine, Muhammed b. Abbas

et-Tilimsânî tarafından 851/1447 yılında Tahkîku’l-makâl ve teshîlu’l-menâl fî şerhi

Lâmiyyeti’l-ef‘âl adında bir şerh kaleme alındığını ifade etmiştir.24 Âmâl İbrahim,

Tilimsânî’nin şerhini, doktora tezi olarak çalışmış ve Tilimsânî’nin açık ve net bir şekilde İbn

Mâlik’ten etkilendiğine de dikkat çekmiştir.25

19 Celâluddîn Abdurrahman es-Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât fî tabakâti’l-luğaviyyîn ve’n-nuhât, nşr. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (b.y: Dâru’l-

Fikir, 1399/1979), 1/225; Ahmed b. Mustafa Taşköprizâde, Miftâhu’s-se‘âde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzu‘âti’l-‘ulûm (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-‘İlmiye, 1405/1985), 1/180; Hacî Hâlife, Keşfu’z-zunûn, 2/1536; Şihâbuddîn Ebu’l-Felâh Abdulhayy b. Ahmed İbnu’l-‘imâd,
Şezerâtu’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, nşr. Abdulkadir el-Arnavut/Mahmut el-Arnavut (Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1413/1992),
7/697; Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-Arabî, 5/291-292.

20 Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-Arabî, 5/291-292.
21 Bedruddîn b. Mâlik, Şerhu Lâmiyyeti’l-ef’âl, nşr. W. Volck, (St. Petersburg: Der Akademic Vorgelegt, 1864)
22 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Bedru’t-tâli‘ bi mehâsini-i men ba‘de’l-karni’s-sâbi‘ (Kahire: Dâru’l-Kitabi’l-İslâmî, 1348/1930), 2/181.
23 Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-Arabî, 5/292.
24 Hacî Hâlife, Keşfu’z-zunûn, 2/1536.
25 Sıddık, Tahkîku’l-makâl, 55.

1.4.4. Miklâtî (öl. IX/XV. yy. sonları)

İbnu’l-Kâdî (öl. 1025/1616), Yakup b. Saîd el-Miklâtî’den bahsederken, İbn Malik’in

Lâmiyyetu’l-ef‘âl manzumesine bir şerh yazdığını belirtmiştir.26 Brockelmann ise şerhin, 16/4

kayıt numarasıyla El Escorial ve 548/2 kayıt numarasıyla British Museum’de bulunduğunu

belirtmiştir.27

1.4.5. Bahrak (öl. 930/1524)

Hacı Halife, İbn Mâlik’in Lâmiyyetu’l-ef‘âl isimli manzumesine, Muhammed b. 'Umer

el-Hadramî (Bahrak)28 tarafından Fethu’l-akfâl ve darbu’l-emsâl adında bir şerh yazıldığını

dile getirmiştir. Ziriklî de İbn Mâlik’in sarf ilminde kaleme aldığı bu manzumenin, Bahrak

tarafından şerh edildiğini kayıt altına almıştır.29 Bahrak, daha sonra öğrencilerin severek

yararlanabilmesi amacıyla bu şerhi ihtisâr ettiğini ifade etmiştir.30 Bu şerh, Fethu’l-akfâl ve

hallu’l-işkâl bi şerhi Lâmiyyeti’l-ef‘âl ismiyle Mustafa en-Nehhâs tarafından tahkik edilerek

1414/1993 yılında yayımlanmıştır.31

1.4.6. Necmuddîn el-Gazî (öl. 1061/1651)32

Muhibbî, Muhammed b. Necmuddîn Ebu’l-Mekârim’in yazmış olduğu eserleri

aktarırken, İbn Mâlik’in sarf ilminde kaleme aldığı Lâmiyyetu’l-ef‘âl’ı şerh ettiğini

belirtmiştir.33

1.4.7. Mağribî (öl. 1128/1716)

Bağdâdî (öl. 1339/1920), Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Mağribî (öl. 1128/1715-

16) tarafından İbn Mâlik’in nahiv ilminde yazmış olduğu Lâmiyyetu’l-ef‘âl isimli

manzumesine bir şerh yazıldığını belirtmiştir.34 Görüldüğü üzere Bağdâdî, “nahiv ilminde

26 Ahmed b. Muhammed İbnu’l-Kâdî, Durretu’l-hicâl fî esmâi’r-ricâl, nşr. Muhammed el-Ahmedî Ebu’n-Nûr (b.y: y.y, 1391/1971), 3/360.
27 Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-Arabî, 5/292.
28 Bahrak olarak meşhur olan Muhammed b. ‘Umer el-Hadramî, 869/1465 yılında Hadramevt’te doğmuştur. Hadramevt, Zebîd, Mekke ve

Medine âlimlerinden eğitim görmüştür. Ayrıca fakih, edip, mutasavvıf ve araştırmacı da olan Bahrak, Şihir kadılığına getirilmiştir. O,
daha sonra bu görevden istifa ederek, Hindistan’a gitmiş ve Sultan Muzaffer tarafından iyi karşılanmıştır. Hadramî 930/1524 yılında
Ahmedabad’da vefat edene kadar Hindistan’da hayatını sürdürmüştür. Bkz. Ziriklî, el-A‘lâm, 6/315-316.

29 Ziriklî, el-A‘lâm, 6/316.
30 İsmail Paşa b. Muhammed Emin b. Mir Selim el-Bağdâdî, Îdâhu’l-meknûn fi’z-zeyli ‘alâ Keşfi’z-zunûn ‘an esâmi’l-kutubi ve’l-funûn, nşr.

Mehmet Şerafettin Yaltkaya/Kilisli Rıfat Bilge (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, ts.), 2/397; Tâlib b. Hamdûn b. el-Hâcc, Hâşiyetu’t-Tâlib
b. Hamdûn ‘alâ Şerhi Bahrak ‘alâ Lâmiyyeti’l-ef‘âl (Beyrut: Dâru’l-Fikir, ts.), 2.

31 Hacî Hâlife, Keşfu’z-zunûn, 2/1536; Cemâluddîn Muhammed b. ‘Umer Bahrak, Fethu’l-akfâl ve hallu’l-işkâl bi şerhi Lâmiyyeti’l-ef’âl, nşr.
Mustafa en-Nehhâs (Kuveyt: el-Mesâhim, 1414/1993).

32 Necmuddîn Ebu’l-Mekârim için Bkz. Ziriklî, el-A‘lâm, 7/63.
33 Muhammed Emin b. Fadlullah el-Muhibbî, Hulâsatu’l-eser fî a‘yâni’l-karni’l-hâdî ‘aşar (b.y: el-Matba‘atu’l-Vehîbe, 1284/1867-68), 4/189-

193.
34 Bağdâdî, Îdâhu’l-meknûn, 2/397.

Oysa manzumenin

konusu nahiv değil sarf ilmidir. Ayrıca tabakâtlarda da sarf konusunda yazılan lâmiyye olarak

geçmiştir.

1.4.8. Şinkîtî (öl.?)

Hasan b. Zeyn eş-Şinkîtî tarafından manzumeye et-Turra adıyla bir şerh yazılmıştır.

Abdurraûf Hüseyin Ali ise 1417/1997 yılında bu eseri tahkik ederek yayımlatmıştır.35

1.4.9. Esiyûbî (öl.?)

Muhammed Emin b. Abdullah el-Esiyûbî tarafından manzumeye Menâhilu’r-ricâl ve

meradi‘u’l-etfâl bi lebâni me‘âni Lâmiyyeti’l-ef‘âl adında bir şerh yazılmıştır. Bu şerh,

1428/2007 senesinde Dâru ‘Umer b. el-Hattâb tarafından Kahire ve Mektebetu’l-İmâmi’l-

Vâzi‘î tarafından ise San‘a’da yayımlanmıştır.36

1.4.10. Rabâtî (öl. 1355/1936)

Muhammed er-Rabâtî (öl. 1355/1936), İbn Mâlik’in manzumesine, Teshîlu’l-iştiğâl bi

Lâmiyyeti’l-ef‘âl adında bir şerh kaleme almıştır. Rabâtî, daha sonra bu şerhi Akrabu’l-mesâlik

ilâ Lâmiyyeti İbni Mâlik adıyla ihtisâr etmiştir.37

1.4.11. Budeyr (öl.?)

Salah b. Muhammed el-Budeyr tarafından manzumeye Husûlu’l-meserre bi teshili

Lâmiyyeti’l-ef‘âl bi ziyâdeti Bahrak ve’l-İhmirâri ve’d-Durra adıyla bir şerh yazılmıştır. Bu

şerh, 1430/2009 yılında Dâru’l-Minhâc tarafından Riyad’da yayımlanmıştır.38

1.4.12. Ceknî (öl. 1434/2013)

Manzumeye Ahmed b. Muhammed el-Ceknî tarafından ‘Avnu’l-mu‘în bi şerhi’l-

Lâmiyye ma‘a ziyâdâti Bahrak ve İbn Zeyn adında bir şerh kaleme alınmış ve 2001 yılında

Dâru’l-Fikir tarafından Beyrut’ta yayımlanmıştır.39

35 Hasan b. Zeyn eş-Şinkîtî, et-Turra şerhu Lâmiyyeti’l-ef‘âl, nşr. Abdurraûf Hüseyin Ali (Dubai: el-Mesâhim, 1417/1997).
36 Muhammed Emin b. Abdullah el-Esiyûbî, Menâhilu’r-ricâl ve meradi‘u’l-etfâl bi lebâni me‘âni Lâmiyyeti’l-ef‘âl (Kahire: Dâru ‘Umer b.

Hattâb-San‘a: Mektebetu’l-İmâmi’l-Vâzi‘î, 1428/2007), 8.
37 Abdullah el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâa el-Allâme Muhammed el-Mekkî (Şahsiyyât Mağribîyye 3) (b.y: Matba'atu'l-Cedîd ed-Dâru’l-Beydâ’,

1398/1978), 89.
38 Budeyr, Husûlu’l-meserre, 1.
39 Ahmed b. Muhammed el-Emîn el-Ceknî, ‘Avnu’l-mu‘în bi şerhi’l-Lâmiyye ma‘a ziyâdâti Bahrak ve İbn Zeyn (Beyrut: Dâru’l-Fikir, 2001).

Tarih, bu ekibini kuran liderlerin başarılarıyla, kuramayanların da

hezimetleriyle doludur. Başarılı bir ekip kuran Selâhaddîn’in kurduğu bu ekip arasında

kendisine kumandanlık, üstâdüddârlık7 yapan Bahâeddin Karakuş el-Esedî, aynı zamanda

Sultan’a mühendis olarak da hizmette bulunmuştur. 572/1176-1177de Selâhaddîn’e arazi

ölçümü ve iktâların taksimi işinde yardımcı olan Bahâeddin, 569/1173-1174’de Mukattam

Tepesi üzerinde, daha sonra Memlüklere (1250-1517) ve Osmanlılara da hizmet verecek olan

Kal’atü’l-Cebel’in inşa görevini de üslenmiştir.8 Diğer yandan Selâhaddîn’in büyük zaferler

kazanmasında etkin rol oynayan Begteginlilerin son hükümdarı Muzafferüddin Kökböri

Hüseyin Şemseddin, (Beyrut: Vezâretü’s-Sekâfe ve’l-İrşâd, 1992), 2/223; 6/54, 89; İbn Vâsıl, Müferricü’l-Kurûb fî Ahbâri Benî
Eyyûb, thk. Cemâleddin eş-Şeyyâl vd (Kahire: el-Matbaatu’l-Emîriyye, 1377/1957), 2/53; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, thk. Ferîd
Abdülazîz el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1410/1990), 4/266.

9 İmâdüddin Kâtib Isfahanî, Berku’ş-Şâmî, thk. Fâlih Hüseyin (Amman: Müessesetü Abdülhamid Şevmân, 1987), 5/23, 77; İbn Şeddâd, el-
A’lâku’l-Hatîre fî Zikri Ümerâi’ş-Şâm ve’l-Cezîre, (b. y., y. y., ts.), 1/31-33; Makrizî, es-Sülûk li Ma’rifeti Düveli’l-Mülûk, thk. Muhammed
Abdülkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, 1418/1997), 1/203, 368; Ebû Şâme, er-Ravzateyn fî Ahbâri’d-Devleteyn, thk. İbrahim ez-
Zeybek, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1997), 3/113, 246, 276.

10 İbn Şeddâd, en-Nevâdiru’s-Sultâniyye fî Mehâsini’l-Yûsufiyye, thk. Cemâleddin eş-Şeyyâl (Kahire: Müessesetü’l-Hendâvî, 1994), 104, 223,
344.

11 İbn Vâsıl, Müferric, 2/22; Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaûd (b. y., Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 22/288; İbn
Hallikân, Vefeyât, 4/114; İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîre, 1/31, 35; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar fî Ahbari’l-Beşer (Kahire: Matbaatu’l-Hüseyniyye
el-Mısriyye, ts.), 3/44.

139 Âl-i İmrân 3/42; Enbiyâ 21/91; el-Ahzâb 33/69; et-Tahrîm 66/12.
140 Cezîrî, el-Fıkh, 5/110-115.
141 en-Nûr 24/2.
142 Biz yaptığımız araştırma sonucunda müellifin bu görüşleri Fahreddin Razi’nin tefsirinden naklettiğini tespit ettik. Fahruddîn er-Râzî,

Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, 1420/2000), 23/317.
143 Cezîrî, el-Fıkh, 5/116.
144 en-Nûr 24/19.
145 Cezîrî, el-Fıkh, 5/118.
146 en-Nûr 24/3.
147 Bk. Saîd b. Mansûr, Sünen, thk. Habibu’r-er-Rahmân el-A‘zamî (Hindistan: ed-Dâru’s-Selefiyye, 1403/1982), 1/258-261.